
 
 
 
 

Municipalidad de General Pueyrredon
2024

 
Decreto Firma Conjunta

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: DECRETO REDETERMINACION DE PRECIOS LICIT PUBLI 50/23 ADQUISICION DE 
INSUMOS MEDICOS DROGUERIA AZCUENAGA EX-2024-00477171- -MUNIMDP-DVGDC#SEH

 

VISTO el Expediente electrónico Nro. EX-2024-00477171- -MUNIMDP-DVGDC#SEH por el que se tramita la 
redeterminación de precio presentada por la firma DROGUERÍA AZCUÉNAGA S.R.L. , conforme Licitación 
Pública Nº 50/23 “Adquisición de insumos médicos con destino a la Secretaría de Salud”; y

CONSIDERANDO

Que en el Orden 2 por Decreto Nº DECFC-2024-756-E-MUNIMDP-INT, se adjudicó la citada contratación.

Que en el Orden 2 con fecha 8 de Agosto de 2024, el proveedor DROGUERÍA AZCUÉNAGA S.R.L. presenta mail 
ante la Dirección General de Contrataciones solicitando  pedido de reajuste del precio.

Que en el Orden 4 la Subsecretaría de Economía y Hacienda analiza la solicitud de redeterminación de precio 
presentada por la firma adjudicataria, y calcula  la variación de los diferentes componentes del costo, entre el 
período Enero 2024 (mes de apertura de sobres) – Julio 2024 (inmediato anterior al de presentación de la nota). 
Determinando un porcentaje de aumento de 34,88% sobre el precio vigente.

Que en el Orden 7 la Contaduría General realiza el control de legalidad de su competencia, en los términos de lo 
dispuesto por el artículo 187 de la Ley Orgánica Municipal (LOM).

Por todo ello y en uso de las facultades que le son propias,

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA



ARTÍCULO 1°.- Apruébase a partir del 01 de Agosto de 2024 la redeterminación de precios para el “Adquisición 
de insumos médicos con destino a la Secretaría de Salud”, celebrado con la firma DROGUERÍA AZCUÉNAGA 
S.R.L. en el marco de la Licitación Pública Nº 50/23, conforme el siguiente detalle:

PORCENTAJE DE AUMENTO: 34,88%,

Ítem

Unidad

De

Medida

Descripción de los Artículos
Costo Unitario

Original (A)

Costo Unitario 
Redet. (B)

 

Diferencia

(B-A)

 

1 UNIDAD/ES

ANTIULCEROSO - TIPO 
APOSITO HIDROCOLOIDE -   20 
X 20 CM – EXTRA DELGADO 
PELICULA DE POLIUITANO – 
PRESENTACION POR UNIDAD 
– MARCA: HOLLISTER.

 

$9.794,20

 

$ 13.210,42.- $ 3416,22.-

2 UNIDAD/ES

MEDIO DE CONTRATE – 
DROGA GENERICA SULFATO 
DE BARIO – FORMA 
FARMACEUTICA SUSPENSION 
RECTAL – PRESENTACION 500 
ml. MARCA TEMIS LOSTALO.

$ 48.633,75 $ 65.597,20 $ 16.963,45

3 UNIDAD/ES

DETERGENTE NO IONICO – 
USO MEDICINAL – 
PENTAENZIMATICO – 
CAPACIDAD BIDON X 500 
MML – BAJA ESPUMA – APTO 
ENDOSCOPIO – MARCA: 
COVIDEX (PENTADEX).

$102.207,34 $137.857,26 $35.649,92

4 UNIDAD/ES

MEDIO DE CONTRASTE – 
DROGA GENERICA 
GADOPENTETATO DE 
DIMEGLUMINA 0.5 MMOL/ML 
– USO EN ESTUDIOS DE 
RESONANCIA – FORMA 
FARMACEUTICA FRASCOS

$43.431,75 $58.580,74 $ 15.148,99

ALTERNATIVA – MEDIO DE 5 PROVISION $26.967.542,00 $36.373.820,65$9.406.278,65



CONTRASTE – DROGA 
GENERICA IOVERSOL 68% - 
COTIZA 350 UNIDADES DE 
XENIT 300 x 100 ML y 28 
JERINGAS VACIAS 
COMPATIBLES PARA BOMBA 
– MARCA TEMIS LOSTALO

6 UNIDAD/ES

MEDIO DE CONTRASTE – 
DROGA GEENRICA SULFATO 
DE BARIO – FORMA 
FARMACEUTICA POLVO  - 
PRESENTACION 340mg – 
MARCA TEMIS LOSTALO.

$38.938,05 $ 52.519,64 $ 13.581,59

7 UNIDAD/ES

ALTERNATIVA – MEDIO DE 
CONTRASTE – DROGA 
GENERICA IOVERSOL 300 
MG/ML – FORMA 
FARMACEUTICA FRASCO 
AMPOLLA – PRESENTACION X 
50ML – MARCA TEMIS 
LOSTALO

$39.079,72 $52.710,73 $13.631,01

8 UNIDAD/ES

REACTIVO – TIRA REACTIVA 
PARA CONTROL DE 
GLUCEMIA – PRESNTACION 
CAJA X 100 UNIDADES 
COMPATIBLE CON EQUIPO  
FREE STYLE – MARCA 
ABBOTT.

$ 26.730,00 $36.053,42 $9.323,42

9 UNIDAD/ES

PAPEL P/ECOGRAGIA – COLOR 
BLANCO Y NEGRO – 
PRESNTACION POR ROLLO – 
PAPELR TERMICO DENSIDAD 
NORMAL – MARCA SONY (UPP 
100”S”)

$24.351,25 $32.844,97 $8.493,72

PAPEL 
P/ELECTROCARDIOGRAM.- 
MEDIDAS 50 MM X 30 MTS 
–PRESENTACION POR UNIDAD 

10 UNIDAD/ES $1.712,20 $ 2.309,42 $597,22



– MARCA: CARDIO CHARTS

ARTÍCULO  2º.- °.-  Reconózcase la diferencia de precios detallada en el Art. 1º de las prestaciones realizadas por 
la firma DROGUERÍA AZCUÉNAGA S.R.L. desde el mes de Agosto de 2024 hasta el dictado del presente 
Decreto.

ARTÍCULO 3º.- A partir de la notificación del presente el proveedor DROGUERÍA AZCUÉNAGA S.R.L. 
 renuncia expresamente a todos los reclamos por mayores costos, compensaciones, intereses o supuestos perjuicios 
de cualquier naturaleza hasta el mes de Julio 2024; y acepta que las diferencias originadas entre el importe 
redeterminado y el precio original no darán lugar a reconocimiento de intereses y/o actualización por el período 
comprendido entre el 1º de Agosto y el registro del presente acto.

ARTÍCULO 4º.- El presente decreto será refrendado por el señor Secretario de Legal, Técnico y de Hacienda.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, dése al Boletín Municipal, comuníquese, para  las  notificaciones y demás efectos que 
correspondan dése intervención a la Dirección General de Contrataciones y a  la  Contaduría General. 

 

 

 

 


	fecha: Viernes 13 de Septiembre de 2024
	numero_documento: DECFC-2024-2113-E-MUNIMDP-INT
	localidad: MAR DEL PLATA, BUENOS AIRES
		2024-09-13T16:16:56-0300
	Partido de General Pueyrredon


	usuario_0: Mauro Martinelli
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría Legal, Técnico y de Hacienda
		2024-09-13T16:34:04-0300
	Partido de General Pueyrredon


	usuario_1: Guillermo Montenegro
	cargo_1: Intendente
	reparticion_1: Intendencia
		2024-09-13T16:34:10-0300




